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ABSTRAKT

Předložená práce se zabývá historií, vývojem a současným stavem

Becalelovy akademie umění a designu v Jeruzalémě se zvláštním přihlédnutím

k postavení oboru umělecké fotografie, a to nejen v rámci samotné akademie,

ale též v rámci izraelské společnosti a kultury a jejího vnímání fotografie jako

uměleckého výrazového prostředku. Jsou to právě specifika izraelské

společnosti a kultury, díky kterým byla fotografie dlouhou dobu nazírána nikoli

jako plnohodnotný umělecký obor, ale především jako nástroj propagandy

a dokumentaristiky.

Samostatnou část práce tvoří rozhovory s předními osobnostmi akademie:

malířem a pedagogem českého původu Jehudou Baconem, zakladatelem

samostatné katedry fotografie Hananem Laskinem a jedním z nejvýznamnějších

pedagogů v oboru umělecké fotografie v Izraeli, Yosaifem Cohainem.

ABSTRACT

This thesis focuses on history, development and the current state of affairs at

the Bezalel Academy of Art and Design in Jerusalem, Israel, taking into

accounts the status of Art Photography not only at the Academy itself but in the

Israeli society and culture in general. Due to the specific nature of the Israeli

society and culture and its perception of art, the photography itself wasn’t

originally accepted as an adequate and independent field of art, but merely as an

instrument of propaganda and a documentary.

The specific part of the thesis presents the interviews with the three

illustrious personalities of the Academy: Yehuda Bacon, a painter and teacher of

Czech origin; Hanan Laskin, the founder of the independent department of

photography at Bezalel; and Yosaif Cohain, one of the most prolific educators in

the field of Art Photography in Israel.
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Ediční poznámky:

Oficiální název akademie v přepisu do angličtiny zní Bezalel (vysl.

[becalel]), což odpovídá anglickému a německému úzu při přepisu tohoto

biblického jména (viz Encyclopedia Judaica, Second edition, Thomson Gale,

Keter Publishing House, ISBN-13: 978-0-02-865931-2 vol. 3, s. 557, heslo

Bezalel). V českém prostředí je mnohem častější používání fonetického přepisu

„Becalel“, kterého se držím i v této práci.

Z důvodu snadné dohledatelnosti jmen v oficiálních publikacích, katalozích

a internetových zdrojích jsem ponechala hebrejská jména pedagogů v přepise do

latinky v podobě, v jaké jsou nejčastěji uváděna, respektive v jaké se sami autoři

uvádí bez ohledu na fonetickou hodnotu (tj. Boris Schatz, nikoli Šac, Yosaif

Cohain, nikoli Josef Kohen atp.). Blíže k problematice přepisu hebrejštiny

a vlastních jmen viz Blažek, Jiří: K transkripci hebrejských konsonantů a vokálů

do češtiny, Časopis pro moderní filologii, 91, 1, s. 20-30 a Čech, Pavel, Sládek,

Pavel: Transliterace a transkripce hebrejštiny: Základní problémy a návrhy

jejich řešení, Listy filologické / Folia philologica, Vol. 132, No. 3/4 (2009),

s. 305-339.

Vzhledem ke skutečnosti, že Becalel dlouhou dobu nebyl vysokou školou,

která by měla právo udělovat vědecké nebo akademické tituly, a rovněž

i vzhledem k nejednotnosti systému (Izraeli, USA a Evropě) a obecně rozšířené

izraelské praxi tituly u jmen neuvádět, což souvisí se všeobecným trendem na

izraelských vysokých školách, kde se klade větší důraz na výsledky práce než na

získané tituly, a v souladu s osobním přáním pedagogů citovaných v práci, jsem

tuto praxi respektovala a jejich akademické tituly jsem v textu neuváděla.
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Úvod

Je s podivem, že doposud nebyla napsána monografie, která by systematicky

zpracovávala dějiny Becalelu
1
od jeho založení v r. 1906 až do současnosti,

ačkoli se jedná o instituci, která podstatnou měrou přispěla budování sionistické

a později izraelské identity jako svobodného národa a státu, patří k nejstarším

uměleckým školám na světě a její význam v mnoha ohledech nemá obdoby. Ke

stému výročí existence školy byl (v hebrejském jazyce, část nákladu vyšla také

v angličtině) školou vydán obsáhlý třísvazkový katalog (TARTAKOVER,

David a Gideon OFRAT. Bezalel 100. Jerusalem: Bezalel Academy of Art and

Design, 2008. ISBN 978-965-555-363-5), ve kterém jsou publikovány práce

studentů a který též mapuje historii školy napříč minulým stoletím, o klasickou

monografii se však nejedná. K tématu výuky fotografie na Becalelu pak doposud

nevyšla vůbec žádná publikace, existuje pouze hebrejsky psaná práce jedné

z lektorek z roku 2014, která se tímto tématem zabývá (SADKA, Noa. The

Photographic Truth is Natural Truth. Jerusalem, 2014. Bezalel Academy of Art

and Design
2
) a autorka k ní připravila také výstavu v Centru umění

v izraelském Ašdodu na jaře téhož roku. Oba výše zmíněné zdroje poskytly

množství informací i obrazového materiálu pro tuto práci, využití dalších metod

bádání však bylo nezbytné. Jednalo se o historický výzkum, který si žádal práci

s primárními i sekundárními prameny, bádání ve světech institucí a organizací

(Becalelova akademie umění a designu v Jeruzalémě + archív a umělecká

knihovna při Becalelu, Městský archív Jeruzalém, Centrální sionistický archív

v Jeruzalémě, Izraelské muzeum v Jeruzalémě, Muzeum umění v Tel Avivu,

Centrum umění ve městě Ašdod, Izraelská národní knihovna v Jeruzalémě, ad.)

i světech jednotlivců (hloubkové rozhovory s pamětníky, jimi poskytnuté

informace a prameny). Z důvodů neexistence jakýchkoli zdrojů k tématu

v České republice byl výzkum kompletně realizován v Izraeli, kde bylo nutno

pracovat s cizojazyčnými zdroji (angličtina, hebrejština), rozhovory byly vedeny

v anglickém jazyce (pouze rozhovor s bývalým lektorem Becalelu českého

původu Jehudou Baconem proběhl v češtině).

Cílem této práce je zmapovat historii Becalelu a zasadit jej do kulturně-

historického rámce vzniku a vývoje sionistického hnutí, osidlování Osmanské

a posléze mandátní Palestiny a formování nezávislého Státu Izrael. Zvláštní

pozornost je pak věnována vývoji oboru umělecká fotografie od jeho skromných

začátků až po založení samostatné katedry fotografie v r. 1981 do současnosti.

Vzhledem k výše řečenému je předkládaná práce ve svém rozsahu a šíři záběru

unikátní nejen v českém, ale též v mezinárodním měřítku. Becalelova akademie

umění a designu je totiž institucí, která z pohledu národního významu nemá na

1 Becalelova akademie umění a designu se taktéž nazývá jednoduše „Becalel“.

2 V současné době autorka tento text připravuje k publikování.
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světě obdoby. Nejprve je třeba uvědomit si fakt, že škola byla založena více než

40 let před vznikem státu Izrael jako takového. V té době byla Palestina z velké

části nerozvinutá a jen řídce osídlená. Židé, kteří od počátku 20. století začali do

země hromadně přicházet v rámci sionistického hnutí, zde vybudovali silnice,

vodovody, města, továrny, školy a přetvořili tuto krajinu v zemi vhodnou pro

život milionů lidí. Izraelci se za poměrně krátkou dobu existence země stali

světovými lídry v mnoha oblastech a Becalelova škola, jakožto první instituce

vyššího vzdělávání v Palestině, stála na úplném počátku toho všeho. V roce

1906 byla postavena na čistě sionistických základech. Tehdy, v době stále

sílícího antisemitismu v Evropě, byl pro Židy sionismus sbírkou snů – a Becalel

je jedním z těch snů, které se staly skutečností. Škola tak mohla dát za vznik

jedinečnému, zcela novému židovskému stylu umění. Než se do problematiky

ponoříme, je třeba alespoň stručně vysvětlit poněkud sporný vztah judaismu

k umění.

Zákaz umění v židovství?

Umění v judaismu je široce diskutovanou otázkou. Tóra totiž zakazuje

vytváření obrazů a trojrozměrných uměleckých děl, zobrazujících člověka,

živého tvora, či kupříkladu slunce nebo hvězd, za účelem náboženského

uctívání: „V den, kdy k vám Hospodin mluvil na Chorébu zprostředka ohně, jste

neviděli žádnou podobu; velice se tedy střežte, abyste se nezvrhli a neudělali si

obraz, žádné sochařské zpodobení: zobrazení mužství nebo ženství, zobrazení

jakéhokoli zvířete, které je na zemi, zobrazení jakéhokoli okřídleného ptáka,


[…]


vyhodnotili jako pochybné. To se děje z toho důvodu, že naše práce je pocitová

a intuitivní, a tak se při fotografování někdy dostanou daleko za hranice jejich

analytického způsobu myšlení.

Během diskuse mohou studenti hovořit o svých fotografiích nebo o práci

někoho jiného, je to naše společná práce. Kritika probíhá v duchu úcty

a respektu. Nikdo se nemusí ničeho obávat. Pokud je práce některého ze
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studentů výjimečná, nebojím se mu to říct. Jednoduše vyzvednu fotografii

a přiznám, že se dotknul mojí duše a mého srdce. Nebo vezmu papír, napíši na

něj „WOW!“ a položím jej k fotografiím. Taková motivace studentů je

obrovským hnacím motorem.

Na konci semestru studenti obvykle přinesou výběr svých oblíbených

fotografií z celého semestru a často si je mezi sebou vyměňují na památku.

V mém kurzu neexistuje nic jako finální prezentace, ze které by studenti měli

být ve stresu. Je to oslava.

Obrázek 113: Yosaif Cohain se studenty při výuce,Becalel, Jeruzalém, 2016

Promítáte studentům fotografie známých mistrů? Ukazujete jim knihy?

Nebo jak je motivujete k vlastní tvůrčí cestě, jak je rozvíjíte?

Kdysi v minulosti jsem promítal diapozitivy a hovořil o slavných

fotografech. Ale současnost nabízí nové a nekonečné možnosti. Proč bych měl

hovořit o práci známého fotografa, když si studenti mohou na YouTube

poslechnout rozhovor přímo s ním? Během semestru jsem se studenty

v aktivním e-mailovém kontaktu a vyměňujeme si zajímavé odkazy. Na

Becalelu mají studenti k dispozici unikátní knihovnu, úžasně zásobenou knihami

o umění, mohou zde trávit tolik času, kolik jen chtějí, k tomu mne nepotřebují.

V hodinách pak diskutujeme o energiích, nápadech, technikách a přístupech,

které nás motivují. Snažíme se přijít na kloub tomu, co je to umění, co je to

vizuální jazyk, snažíme se ho v sobě objevit a když se ztratíme, učíme se hledat

cestu jinou. Ve výuce předčítám texty od Carla Junga, Françoise Gilota.

Edwarda Westona, Johna Cage, texty myslitelů i básně... Často zmiňuji také
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5 knih Malcolma Gladwella. Společně objevujeme a experimentujeme s novými

světy a představami o obrazech, vizuálních či jiných.

Nikdo není potrestán za to, že přijde pozdě do hodiny nebo že nepřijde

vůbec. Nevedu docházku. Studenti dobře vědí, o co přicházejí, a je tedy zcela na

jejich rozhodnutí, zda mají zájem být přítomni či nikoli.

Jaká jsou očekávání studentů, kteří se zapíší do Vašeho kurzu? Mají

vůbec představu o tom, co je čeká? A jaká jsou Vaše očekávání?

Když se zeptám studentů, jaká jsou jejich očekávání, nabízejí mnoho různých

odpovědí. Když se ptám instruktorů na jejich agendu, dostávám také mnoho

různých odpovědí. Ve výzkumné knize „Source and Resource“ z roku 1972 Van

Deren Coke v popisu své metodiky výuky napsal, že pro výuku fotografie

neexistuje žádná jiná agenda než historie fotografie, kritika a současná

fotografie. K fotografii se dostal z kurátorského prostředí, nikoli na základě

praktických znalostí výtvarného umění. Prohlašoval, že vše, co se fotograf

potřebuje naučit, jsou procedury temné komory (v době analogové éry) a že toto

je možno naučit se za dva týdny. Žádný seriózní fotograf nemůže s tímto

souhlasit. Tvrdil, že studoval s Anselem Adamsem a „strávil nějaký čas“

s Edwardem Westonem, tedy výjimečnými tvůrci tisku. S tímto přístupem

vyučoval fotografii a jsem přesvědčený, že mnoho studentů zásadním způsobem

poškodil.

Když jsme se hlásil ke studiu na RIT, ptali se mě, co od studia očekávám.

Odpověděl jsme, že nevím. Když jdu do nové restaurace, také nevím, co si

objednat. Nemyslím si, že studenti na začátku studia znají různorodost toho, co

se mohou naučit, nebo jak dosáhnout svých podvědomých cílů. Bez ohledu na

to, co říkají, chtějí, aby jim byly nabídnuty klíče k tomu, jak mohou významně

obohatit svou vlastní vizuální, osobní a kreativní identitu. Přicházejí se všemi

zažitými klišé o tom, co je učení a co je umění. Na otázku: „Co se chceš

naučit?“ mohou tedy odpovídat jen dle toho, co už vědí, případně z nich mluví

jejich ego. Odpovědí na očekávání by měly být realizace neurčitých,

nedefinovaných potřeb.

Studentům naslouchám tak, jako by naslouchal otec svému dítěti a snažím se

pochopit jejich potřeby, které jsou pro ně skutečně důležité. Nabízím jim učební

dobrodružství, které jim pomůže v definování toho, co skutečně chtějí dělat a co

jde ruku v ruce se samotným procesem učení. Musím být krok před nimi, abych

jim mohl pomoci dostat se mnohem dál, než jaká byla jejich očekávání. Aby

nezůstali pouze u „hezkých obrázků“. Pokud se student naučí mít zájem,

vystoupí ze svojí komfortní zóny a vkročí například do zcela odlišného

sociálního nebo kulturního prostředí, kde objeví něco nového a vytvoří projekt,

o kterém neřekne jen „udělal jsme krásné fotografie“, ale spíše „tento projekt

změnil můj život“, tak potom budou naplněny všechny záměry a cíle, které bych

nabídl v jakémkoli kurzu, který bych vyučoval.
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Obrázek 114: Yosaif Cohain se studenty, Izrael a ČR, 2013–2018
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