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Stanovisko k pojednání

Když MgrA. Eliška Blažková odjížděla na svou stáž v Izraeli, domlouvali jsme se, jaké téma

její teoretické dizertační práce si má vybrat. Na Izraelskou akademii BEZALEL odjížděla řada

studentů, z různých vysokých uměleckých škol v ČR. Měl jsem studenty na FAMU a rovněž

z UTB, kteří byli na těchto stážích. Navštívil jsem také toto univerzitní pracoviště. Přesto, že

už tehdy na stáž odjížděla řada našich studentů, zdálo se mi, že o té slavné škole téměř nic

nevíme. Proto jsem MgrA, E. Blažkovou motivoval myšlenkou, že její teoretická dizertační

práce by se měla věnovat právě tomuto tématu „BEZALEL“. Dnes po letech konstatuji, že to

byl dobrý nápad, že jsem rád, že se tomu Eliška velmi vyčerpávajícím způsobem věnovala.

Naše komunikační konzultace probíhaly často a velmi dobře prostřednictvím internetu.

Dnes kandidátka doktorského titulu předkládá svou práci o tomto vzdělávacím institutu s velmi

dlouhou historií. Aby, její teoreticko-historická studie byla pochopitelná, je třeba se také

věnovat mimořádnými podmínkami v proměnách geopolitického uspořádání tehdejší Palestiny

a posléze pod britskou zprávou zmíněného židovsko-arabského území, až po vznik

samostatného státu Izrael v poválečném období.

Těm, které toto téma zajímá, doporučuji u nás vydanou knihu ,, Ó Jeruzaléme“ autorů La Píere

a Colinse. Je to zcela unikátní historický materiál pravdivě a poutavě líčící vztah Arabů a Židů

v historii Palestiny, až po velmi zajímavý a dramatický vývoj vzniku samostatného státu Izrael.

Je třeba si uvědomit, že tento stát vznikl legálně podle dohod světových velmocí na půdě OSN.

V zápětí po vzniku státu, okolní arabské země narušily tento vývoj mladičkého a velmi křehkého

Izraele ozbrojeným napadením. Omlouvám se, obtěžováním s lehce historicko-politizujícími

poznámkou, ale v případě historie státu Izrael, tyto společensko-politické vlivy na vývoj

nového státu, nelze pominout.

Ještě chci připomenout, že Izraelci Československu nikdy nezapomenou, důležitou pomoc

mladičkému státu po hrubém napadení arabskými armádami. Tvrdí, že bez pomoci ČSR by se

tehdy neubránili. Tento vděk projevují Izraelci téměř při každé příležitosti. Českolovensko, jim

tehdy dodalo včas zbraně k jejich obraně. Nejen to, v Čechách se školili izraelští piloti, byla

jim k obraně dodána československá letadla, která vydatně pomohla Izraeli se ubránit.

Vývoj „ Bezalelu“ procházel dramatickým vývojem země a je třeba dodnes říci, že tento stát je

stále v jakémsi permanentním válečném stavu. Přesto se „Bezalel“ vyvinul v ohromnou multi -

profesní vysokoškolskou vzdělávací instituci.

Než začnu s hodnocením samotné práce, chci připomenout jeden výrok izraelského politika a

spisovatele Simona Peréze.

„Jedno políčko filmu, dobře vybrané a nafotografované, jedna dobrá fotografie, dokáže více

zapůsobit a přesvědčit než mnoho slov prázdných esejí.( „vydá za tisíc slov“)

Doktorandka nám vysvětluje název akademie „Bezalel„ , ! od biblického zhotovitele , „Archy

úmluvy“. Bezalel Ben Uri, byl prvním židovským umělcem s velkou řemeslnou zručností, který

naplněn „Božím duchem“, získal dohled nad výrobou oltářů, truhlic, svícnů a kněžských rouch

užívaných v rituálech , kdy židovský lid putoval čtyřicet let pouští z egyptského vyhnanství .

Jeho nejslavnějším dílem, byla „Archa úmluvy“, truhlice obsahující nejcennější židovské

náboženské rekvizity, dvě desky zákona s desaterem, kterou si Izraelité brávali sebou. . Autorka

píše „ Jeruzalémská škola byla pojmenována po Bezalelovi ve víře, že její studenti nabudou

během studia, takové řemeslné zručnosti, jakou disponoval on „Bezalel“, syn Urina s vizí

vychovat v zemi izraelské, řemeslnou elitu.“ Takovým názvem, legendou, s takovým

významem se nemůže pochlubit žádná jiná škola na světě !

Cesta historie , nejprve jen školy pro architekturu až po vývoj uměleckoprůmyslové školy je

obsahem „příběhu“ této dizertační práci. Úplně jiná situace nastala proměnou Palestiny

v Izrael. Eliška Blažková vyjmenovává osobnosti vývoje školy až po novou historii, už se

samostatnou katedrou fotografie. Současně se vznikem samostatné katedry našeho oboru,

začíná ta část vývoje, který je souměřitelný se špičkovými školami ve světě. Čtenář má možnost

se dočíst o metodikách jednotlivých významných pedagogů v historii a současnosti tohoto

vzdělávacího zařízení. Práce je velmi čtivá a nabytá mnoha významnými informacemi. Popisuje

nám práci a systém výuky jednotlivých, pro školu důležitých pedagogů. Dále existenci

přítomnosti mnoha zahraničních stážistů ze škol velkého světa. Samozřejmě kandidátka

nemůže mít osobní zkušenost z našeho vzdělávacího pracoviště, pražské FAMU na jeho

začátku, krátce po druhé světové válce. Jedním ze zakladatelů naší instituce, byl profesor Karel

Plicka, který na samém začátku učil své svěřence nejprve vidět a viděné rámovat do obrazu,

pomocí skutečného rámu na tyči, ve kterém vyhledávali studenti s panem profesorem

imaginární obrazy, spolu s jeho svěřenci studenty oboru kamera, ve kterých se pracovalo se

skutečnou fotografií a fotografičností event. s fotogenií objektů architektury a krajiny. Později,

v chronologii výuky, onen dřevěný rám byl nahrazen skutečnou velkoformátovou foto-kamerou

a posléze snímací kamerou kinematografickou do které se učili komponovat nejvhodnější

výtvarné záběry vybraného tématu. O mnoho let působil na škole výtvarník grafik, úpravce

publikací a fotograf pan Jaroslav Krejčí, který proklamoval, že on neučí fotografii-fotografovat,

on učil pouze vědomě vidět. Záměrně, abych obsah doktorandské teoretické práci kandidátky

Elišky Blažkové doplnil, zmiňuji se pro uvědomění si podstaty výukových způsobů, velmi

podobných až shodných s výukou na „Bezalelu“ už krátce po vzniku školy, FAMU.

Pražská katedra fotografie oficiálně vznikla po svých peripetiích v roce 1975 na škole, kde ji

předcházela výuka „fotografična“, pro potřeby kameramanů, těsně po druhé světové válce. Na

Bezalelu to bylo v roce 1980 kdy začala existovat samostatná katedra fotografie. Je třeba

uvědomit si, že podmínky ke vzniku vysokoškolské výuky fotografie a vnímání tohoto oboru

výuky a fotografie vůbec, byl podobný jako v Izraeli.

Díky ohromnému nasazení MgrA E. Blažkové se náš plán vydařil a motivuje mne k návrhu, aby

se některý ze studentů na UTB FAMU a jiných školách někteří stážisté vyjíždějící do zahraničí,

se věnovali ve svých teoretických pracích magisterského a doktorandského studia, zabývali

historii a významem dalších zahraničních škol.. Tato spolupráce, by mohla nastavit vzorové

informace o vzdělávacích systémech, pro nás důležitých zahraničních vzdělávacích institucí. .

Realizovaná vědecká studie je naspána s vysokým pracovním nasazením a hlubokým zájmem

autorky. Kandidátka má také své pedagogické zkušenosti na půdě „Bezalelu“. Ty, samozřejmě

nahradí potřebnou pedagogickou praxi během doktorandského studia na FMK UTB.Musím

konstatovat, že tak vyčerpávající a zajímavou poutající studii o naši škole, zatím nemáme.

Práce je bohatá na informace o historii školy, o důležitých pedagogických pracovnících a jejich

metodách výuky, a je velmi bohatě doprovázena kvalitními ilustracemi, pro nás zajímavými

poučnými dokumenty. Práce je vybavena mimořádně důležitými a kvalitními obrazovými

přílohami. Je přínosem našeho poznání práce na jiných školách a jiných přístupech, metodikách

pedagogické práce na jedné z nejstarších umělecko-řemeslných škol. Nejde jen o suchopárný

přehled, ale velmi zanícený vztah k této škole, osobně prožitých odborných praktik tamní

výuky s vytvořením hlubokých přátelských vztahů. Díky tomuto, už popsanému zaujetí

kandidátky, ze studie vyzařuje velice osobně zaujatý postoj s velkým množstvím pro nás

nových informací o škole, nám tak na desetiletí a kilometry vzdálené historie i současnosti

Beazalelu. Rozhodně tento titul účelně zkracuje tuto dobu i vzdálenost.

Srovnávání je prostředek k pochopení podobného, ne-li stejného úsilí, na cestě ke vzniku

vysokoškolského vzdělávání na dvou velmi vzdálených školách, o kterých jsem v té době neměl

sebemenšího povědomí. Uvědomuji si však, že jejich cesty k vybudování vysokoškolského

vzdělávání oboru fotografie byly si velmi blízké.

Moc nesouhlasím s tím jak je líčen v dotyčné práci stav fotografie obecně obecně, tehdy ještě

v Palestině později, lépe řečeno už ve státě Izrael. Ano, vezmu-li v úvahu tézi, že každý Žid je

potencionálním občanem židovského státu s právem „Alja“ - právem na návrat. Z tohoto

pohledu má židovský stát velmi bohatou historii na fotografy a fotografii obecně. Velmi mnoho

fotografů v minulosti i současnosti v celém světě, jsou původem Židé. Berem-li tuto úvahu jen

teritoriálně, má pravdu Eliška.

To své stanovisko, nemohu jen tak opustit. Eliška v práci píše, že „fysická a kulturní vzdálenost

od západního světa svým způsobem drží izraelskou fotografii na periferii mezinárodní scény„.

Já mohu oponovat historií světové fotografie. Němečtí židovští fotografové odešli před

Hitlerem do emigrace na západ. Nejprve do Británie a pozdějí do USA. Německý fotograf

Alfred Eisentsadt bylna začátku historie amerického LIFE, atd. Těch židovských fotografů,

pozvedávajících kulturu v USA a Evropě bylo docela dost.

Dále byli znamenití židovští fotografové, kteří fotografovali v ghetu ve Varšavě a Lodži.

Jména jako Robert Capa, Wishniak, Chim-David Seymour, Inge Murath, náš Rudlf Cohn,

sloevnská Robinsonová, Alena Šourková, a mnoho dalších jsou židovského původu. Ve FARM

SEGURITY ADMINISTRATION je zastoupena řada fotografů Židů, stejně tak v německé

ARBEITER FOTOGRAFIE, v našem hnutí SOCIÁLNÍ FOTOGRAFIE Byla významná

nakladatelství židovských majitelů v Berlíně, jako známé ULSTEIN VERLAG, kde začínal

R, Capa.

Židé se stali „nejmobilnějším národem“. Hodně a často se pohybovali světem, sem a tam „Unter

dem Wegs“.Jejich časté přemisťování je obohacovalo. Myslím, že určitě existuje něco, jako

„židovská kultura fotografie“ vyjadřující se často zájmy o sociální a humanistické aspekty

fotografie podobně jako tomu je a bylo v literatuře hudbě i světovém malířství. Židé mají

opravdu prokazatelný sklon k sociálním tématům, potažmo i k fotografii. Důležitý fakt je, že

na „Bezalelu“ nestudovali a nestudují jen Židé.

Takové problémy jako měl Ben Dov, o kterém je v práci zmínka, měli naši fotografové Karel

Plicka při nátáčení filmu „Zem zpieva“. Přicestoval z Prahy vlakem někam na Slovensko a tam

ho s kufry a bednami s kamerami čekal někdo s koňským či kravským potahem a přemisťoval

ho dál. Alexander Hackenschmied s židovským původem natočil svůj první a významný film

Bezúčelná procházka s vypůjčenou ruční kamerou. „Zapomenutá vesnice“ první

Hackenschmiedův film z Mexika, byl točen více jako němý film a jen některé kontaktní

zvukové záběry s primitivní aparaturou. Čili, nebyla to jen nevýhoda Ben Dova. Zdá se mi

velmi zajímavou a i krásnou skutečností, že ty podmínky ve svých začátcích měli filmoví tvůrci

asi stejné, bez ohledu na to jestli to bylo v Izraeli v Československu, nebo v Mexiku atd. Stejně

je to i s fotografií. Dávám sobě, potažmo i autorce otázku, kdo je židovský fotograf ?

S kandidátkou Blažkovou, jsme konzultovali intenzivně a ona akceptovala připomínané resty

či chyby a tak nemám této její práci co k vyčítání. Myslím, že jsem vyčerpal své hodnotící

sdělení. Doporučuji přijmout teoretickou práci Mgr. Elišky Blažkové k doktorandské zkoušce

s hodnocením A a současně s návrhem na ocenění její obsáhlosti,hloubky a kvality zvládnutí

tématu jako i její knižní vydání.

Hodnocení – A ( výborně ) s návrhem děkanské pochvaly. ( Pokud si to mohu dovlit ? )

prof Pavel Dias

9. 5. 2019

Doplňující otázka: Kdo a co je židovský fotograf ?